,, ----- nullius fibula durat  
,, Vocem vendentis Prætoribus -----

vbi vetus Interpres; *Fibulam dicit Circellos, quos Tragœdi, siue Comœdi in parte*

r l. 9. epi. 28 habent. Sic & apud (t) Martialem,

- „ Iam pædagogus liberatus, & cuius  
 „ Refibulauit turgidum faber penem.

scilicet, Heri mandato, ne corrumpere iuuenilem familiam, pædagogus anulo solebat infibulari: solutus ab eo timore, mandabat Herus anulum remoueri; quod erat refibulare. Hoc idem infra satis ostendit, (u) inquit,

- „ Seruo Cœlia fibulam resoluere.

u l. 11, epi.  
77.

Ioannes Britannicus hoc loco anulum intelligit argenteum, aureum, siue æneum tenuissimum. Veterinarij quoque claudunt anulo æneo equarum pudenda, ne coeant. Præterea seruorum cruribus item ab antiquis anulos impositos, quos compedes vocabant, apparet ex Martiali, qui Zoilum fugilans e seruo libertati restitutum, ait, (x)

x l. 3. ep. 22

- „ Has cum gemina compede dedicat catenas,

- „ Saturne, tibi, Zoilus anulos priores.

& alibi (y)

y l. 2. ep. 22

- „ Zoile, quid tota gemmam præcingere libra

- „ Te iuuat, & miserum perdere Sardonycha?

- „ Anulus iste tuis fuerat modo cruribus aptus:

- „ Non eadem digitis pondera conueniunt.

Ceterum, ut dicebamus, digiti fuere maxime proprius atque peculiaris anulorum locus: licet (z) Isidorus recte moneat, æuo suo feminis præ auro nul-

z l. 19. c. 32

lum esse leue, ac immune membrum. Circa digitos tamen non sibi consentiunt auctores classici de anulis agentes: nam idem Isidorus ait, (a) Anulos pri-

a loc. cit.

mum homines gestare ceperunt quarto a pollice digito, quod eo vena quadam usque ad cor pertingat; quam notandam ornandamque aliquo insigni veteres putauerunt. Id

hausisse videtur ab A. Gellio scribente, (b) Veteres Græcos anulum habuisse in

b l. 10. c. 10

digito accepimus sinistra manus, qui minimo est proximus. Romanos quoque homines

auit, sic plerumque anulis usitatos: causam esse huius rei Appion in libris Aegyptiacis hanc dicit, quod insectis apertisque humanis corporibus, ut mos in Aegypto

fuit, quas Græci [ANATOMAS] appellant, repertum est, neruum quendam tenuissimum ab eo uno digito, de quo diximus, ad cor hominis pertingere ac peruenire;

propterea non inscitum visum esse, cum potissimum digitum tali honore decorandum, qui continens & quasi connexus esse cum principatu cordis videtur. Plinius in

c l. 33. c. 1.

eandem sententiam iuisse videtur, afferens, (c) Et quisquis primus instituit anu-

los gestare, cunctanter id fecit, lauisque manibus ac latentibus induit; quum si honos securus fuisset, dextera fuit ostentandus. Quod si impedimentum potuit in eo aliquod

d 7. Sat.

intelligi etiam consertoris usu, argumentum est, maius in laua fuisse, qua scutum capi-

c. 13.

tur. Contra tamen Attæius Capito apud (d) Macrobius ex libro Pontifi-

cali Tuscorum ait, Veteres non ornatus, sed signandi causa anulum circumferebant;

unde nec plus habere quam unum licebat, nec cuiquam nisi libero; quos solos fides de-

in lauam relegaretur, qua otiosior est, ne crebro motu & officio manus dextra pretiosi lapides frangerentur: Electus in ipsa laua manu digito minimo proximus, quasi aptior ceteris, cui committeretur anuli pretiositas; nam pollex, qui nomen ab eo quod pollet, accepit, nec in sinistra cessat, nec minus quam tota manus semper in officio est: unde apud Gracos [ANTIXEIR] vocatur, quasi manus altera; pollici vero vicinus nudus & sine tuitione alterius appositi videbatur; nam pollex ita inferior est, ut vix radicem eius excedat. Medium, & minimum vitauerunt, ut ineptos, alterum magnitudine, breuitate alterum: & dicitur, qui ab utroque clauditur, & minus officij gerit; & ideo seruando anulo magis accommodatus est. Hac sunt, qua lectio Pontificalis habet. Alexander ab Alexandro videtur hanc litem dirimere, decernens Anulum solum pronubum gestari consueuisse in digito tangente minimum sinistrae manus, alios anulos in quouis digito, dum ait, (e) Etiam quum veniam sermonis a Dijs poscimus, proximo a minimo digito secus aurem locum Nemesios tangere, & os obsignare solemus: in eo venam quandam tenuissimam vsque ad ima cordis penetrantem peruagata opinionem arbitrati: Ideo in sponsalibus, & solemnibus die nuptiarum, digito minimo proximum anulo excolebant, & velut pignus amoris praecipuum ducebant, ut is in summo honore foret, quo duce mutuus amor vsque ad cordis ima penetraret. Sed meminisse par est, hunc anulum nuptialem, non ex auro, sed ferro veteres coniugibus dare consueuisse: quem quidem prior aetas in sinistra ferebat, credunt ne attereretur; quod erat proprium nuptialis anuli: reliquos vero, siue ex ferro, siue ex auro, quacumque materia de ferre lituisse: coque veteres, non ornatus, sed signatus ad causam usus fuisse: populumque Romanum sine hoc in signi longo tempore fuisse. Seneca de manu mentionem non habuit, sed omnibus digitis videtur anulos dedisse, dicens, (f) Exornamus anulis digitos, & in omni articulo gemma disponitur. Sacra tamen pagina dedit anulum dextrae, non sinistrae manus digito; nam apud Ieremiam legimus, (g) *Viuo ego, dicit Dominus, Quia si fuerit Ieconias, filius Ioachim Regis Iuda, anulus in manu dextera mea, inde euellam eum; nec vnquam vidi sinistrae mentionem factam.* Constat ergo vetustissimo tempore gestari consueuisse anulum in manu dextera. Hunc autem fuisse sigillum notat Cl. Gortæus; fortasse textus Hebraicus habet Chotam, quod est sigillum; ait enim (h) Gortæus, *Dextra etiam gestari solitos, illustri ex sacra historia exemplo comprobari potest, dico ex Ieremia I propheta, a quo quem Deus in hac forma loquitur: Etiam si esset Conia, filius Ioachim Regis Iuda, sigillum in manu dextera mea, tamen inde euellam ipsum. Ex quo loco colligitur anulos signatorios dexterae manus aptari solitos, ut pote digniori, & magis conspicua. Ceterum ego crediderim anulum signatorium dexterae manus datum, utpote robustiori, que validius impingere potest sigillum, etiam non detractum, in ceram, aliusque signum imprimere; insertumque propterea indici digito; sed & medio datum nuncupatumque a Iulio (i) Polluce Coriannum; eo minimo dictumque Acarem: ita Pollux, *Qua vero in digitis, anulus, cordulus, sigillum, signatorius; sic enim signatos anulos vocarunt: sigilla autem gemmas continentes. Digito autem minimo anulum gestabant, qui Acares propter paruitatem dicebatur: & alter Corianum dictus, medio aptatus digito.* Apud Macrobium, (k) quum anulus Auieno de breuissimo dexterae manus digito decidisset, praesentes qua fuerunt, cur eum alienae manus, & digito, & non huic gestamini deputatis po-*

tius infereret. Lucianus in (1) Dorcade Parmenoni seruo anulum dedit in paruo digito maximum. Clemens Alexandrinus ait (m) in proposito, *Sed neque a viris anulus in articulo ferendus: hoc enim est muliebre; sed in paruo digito, atque adeo in extrema eius parte est demittendus: ita enim erit manus proxime ad opera adum expedita in ijs, in quibus ea egemus, neque facile excidet sigillum.* Anulos autem ad ornatum veteres quocumque digito, & quacumque manu, quin & quacumque parte corporis induisse dixerō, tum quod ornare non debeat potius vnam partem, quam aliam is, qui comptus apparere vult: tām quod Isidorus (n) ait, vt notabamus, *Femine non vsa sunt anulis, nisi quos Virgini sponsus miserat: at nunc præ auro nullum feminis leue est, atque immune membrum.* Anulus militaris datus est digito minimum tangenti sinistrae manus, po-issimum a Romanis, non solum ob rationes a Plinio, & Macrobio allatas, verum præcipue, quod sinistrae manus, qua clypeum gerit, quo seruatur ciuis, potiore rationem habuerē veteres, quam dextrae gladium gerentis, quo vulneratur hostis; namque ciuem seruare duxerunt vtilius Reipublicae quam hostem interimere: quapropter qui seruasset ciuem corona ciuica donabatur, qui vero interfecisset hostem, nullo propterea pecuniari præmio donari visus est; adeoque sinistrae manus digito dabatur honor anuli militaris, non autem dextrae. Anulos ad artem varijs digitis aptabant, ex vsu proprij artificij, sagittarij quidem pollicis sinistrae manus, ne a corda arcus laderetur: mulieres, ac omnino sutores, medio digito dextrae manus: coriorum confectores pollicis & volę manus eiusdem: calceolarij carpo toti dextere similiter: chirurgi, dexterae manus indici: Nauium fabri, sinistrae manus tam indici, quam minimo & illi proximo: milites in digito sinistrae manus prope minimum: Seruorum alij digitis, alij collo, alij auribus, alij cruribus, alij partibus alijs, nimirum illis, quas non oportet adhibere circa frequens ministerium hero præstandum. Huc ea quoque faciunt, superius etiam notata, quæ Scholiastes Aeschyli scribit de Laio in argumento Tragœdiæ, [EPTA ETI THHB AIS,] ait, *Vt primum natus est Oedipus, perforans ipsius pedes, & aureos circulos infibulans, in Citharone ipsum exposuit.* Apuleius item agens de teruis in Ergastulo scribit, (o) *Cuncti sicuturicati, et essent per panniculos manifesti, frontes literati, & capillum semirasi, & pedes anulati.* Hactenus de loco anulorum in homine.

l Dial. me-  
retr.  
m 3. pæd.  
c. 11.

2 l. 19. c. 32

cg. metam.

### De loco Anuli extra hominem, siue de Dactylitheca.

#### Cap. LX.

**M**ulto post anulorum inuentionem institutionemque, capit eorum custos, & conseruatrix arcula, quam Græco vocabulo Dactylithecam Latinis etiam scriptoribus appellare libuit, inueniri, conlitiuique: siquidem inuenta, constructaque fuit pretiosiores gemmas habentibus anulis conseruandis & custodiendis: Qua de re Plinius ita, (a) *Gemmas plures, quod peregrino appellant Dactylithecam, primus omnium habuit Roma priuignus Sylla Scaurus: diuque nulla alia fuit, donec Pompeius Magnus eam, qua Mithridatis Regis*

al. 31. c. 1. f.

Regis

Regis fuerat, inter Dona in Capitolio dicaret, ut M. Varro, & alij eiusdem aetatis au-  
tores confirmant, multum prelatam Scauri. Hoc exemplo Caesar Dictator sex Da-  
ctylithecas in aede Veneris Genitricis consecrauit. Marcellus Octavia genitus in Pa-  
latina Apollinis aede vnam. Martialis vsus Dactylithecae nobis exprimit eo

l. 14. epi. (b) disticho,

PIA.

„ Saepe grauis digitis elabitur anulus vnctis :

„ Tuta mea fiet sed tua gemma fide .

scilicet vsus Dactylithecae proprius & vnus est ad anulos conseruandos, &  
custodiendos ; quum ex digitis vnctis vel sudore, vel pharmaco, vel etiam  
spuito, sicut antea notauimus ex antiquorum dictis, subinde priscis vel non  
animaduertentibus caderent anuli grandiores, grauiioresque : verum ex  
theca nunquam elaberentur, nisi ex ea consulto subducerentur, educerentur-  
que ; nam locus anulorum custos olim fuit Dactylitheca ; de qua post  
Plinium, & ex Plinio Grotius ita,

„ Anule, quem loculo varium qui condidit vno

„ Romulea primus Scaurus in Vrbe fuit .

Verisimile vero satis est, pretiosiore Scaurina fuisse Dactylithecam illam  
Mithridatis a Pompeio Magno dicatam, & adhuc magis sex illas a Caesare  
Dictatore consecratas ; quippe consueuere postremi superare priores in Do-  
nariorum pretio.

*De Anulorum tum depositione spontanea : tum etiam  
detractione. Cap. LXI.*

l. 33. c. 1.

**A**ntiquitus in more fuisse, varijs de causis anulos deponere, compertis-  
simum habemus ; etenim primo legimus apud (a) Plinium, Legatos,  
qui de publico susceperant anulos aureos, domi non tulisse, sed tantum fo-  
ris : ne scilicet eos vsu contererent. Deinde, Nobiles, ob indignationem  
anulos aureos deposuisse, quod libertinis concessi forent, ex eodem accepi-  
mus. Ex Papinio quoque ferreos anulos abiectos agnouimus, cui liberti,  
feruique dudum in manumissione donati aureo, ferreum anulum depone-  
bant, (b) Vespasiani tempore,

l. 3. filu.  
de lacr.  
Herc.

„ Atque idem in cuneos populos quum duxit Equestres

„ Mutauitque genus, laeuæque ignobile ferrum

„ Exuit, & cello natorum æquauit honore .

l. 9. in f.

In luctu quoque depositos a veteribus anulos fuisse, constat ex Liuiio, cui,  
(c) Tanta Flauij Comitia indignationis habuerunt, ut plerique Nobilium anulos au-  
reos, & phaleras deponerent. Quin etiam moris fuit Romanis, anulos aureos  
in luctu & funeribus, funestisque casibus Reipublicæ, deponere, & ferreos  
accipere : sic Alexander (d) ab Alexandro in suis Genialibus : & ante eum  
Liuius, (e) Taberna circa Forum clausa, lati clauis, anuli aurei positi. Similiter  
moribundi sponte deponebant anulos, tradebantque cui vellent ex heredi-  
bus, Papinianus in L. Quum pater, §. pater, ff. de legat. 2. Pater pluribus filijs he-  
redibus institutis, moriens clauis & anulum custodia causa maiori natæ filie tradidit.

l. 2. c. 19.  
l. 9.

Sic

Sic & Suetonius Tiberium deficientem exemptum digito anulum quasi alicui traditurum, parumper tenuisse, in eius Principis vita (f) scriptum reliquit. Sed & Augustum, quum morbo grauissimo conflictaretur, deplorata salute, anulum Agrippæ tradidisse, Dio (g) memoriæ prodidit. Aelius Spartianus retulit inter signa mortis Adriani, spontaneum casum anuli de digito; ait enim, *Signa mortis hæc habuit, Natali suo ultimo, quum Antonium commendaret, prætexta sponte delapsa caput ei operuit: anulus, in quo imago ipsius sculpta erat, sponte de digito lapsus est: nam grauatis somno (quod mortis imago est) & morientibus anuli detrahuntur religione quadam, ut ait (h) Plinius. Sed & Ptolemæum anulum Alexandri mortui digito detraxisse, & in concionem protulisse, scribit (i) Egesippus. Tranquillus item superioribus (k) addit, Tiberio spiranti adhuc anulum detrahi iussisse Caligulam; & quoniam suspicionem retinentis dabat, puluinem iniici iussisse. Plinius (\*) addit morientibus, & somno grauatis de religione quadam anulos detrahi solere. Ceterum & alia ex causa veteres deposuisse sponte, vel alijs detraxisse anulos, ne in locum obscærum deferrentur. Quum enim Principes ab omnibus coli debeant, utpote vicem quandam Numinis in terra gerentes, iccirco non ab re quicumque gestabant in anulis imaginem Principis, eos deponebant, si vel in obscærum locum ingredi, vel matulam tangere voluissent, alioqui capitale id sibi esse experiebantur; capite namque plectebantur olim si cum anulo Imperatoris effigie sculpto fuissent in lupanari, vel fœdum quid contrectassent. Hæc de causa Pythagoras aureo symbolo vetuit, in anulo Dei figuram circumferri, ne pollueretur; quod Rhodiginus ex Platonis doctrina interpretatur, Non esse animam, quæ imago Dei est, mansuendam in corpus, quo plane, ut anulo gemina, animæ vis contineri videtur, nec mancipandam sensibus. Quin & Romani Pontifices, quas benedictionibus sanctificant sacras Dei veri, & Sanctorum imagines, populisque salutare benigne distribuunt, spirituales Ecclesiæ thesauros, edicto non raro præcipiunt, ne gestentur, sed intra domos condignis locis cum honore seruentur. Ita pridem Romani nobiles, qui Cæsarium pro tempore Imperantium vultu anulis impresso signabant, eiusmodi anulos, quemadmodum & numos eadem sculptos efficie, latrinæ, aut lupanari inferre, locove obscæro admo- uere non poterant; id enim agere capitale fuit sub Tiberio; quo tempore fuit accusandi frequens, & pene publica rabies, quæ omni civili bello grauius rogatam ciuitatem confecit; nam multi sub eo prætextu non ita iuste perdit fuerunt; ut pene Paulo Prætorio contigit; de quo Seneca dicit, (m) *Cœnabat Paulus Prætorius in conuiuio quodam, imaginem Tiberij Cæsaris habens, egyptiam, & eminentem gemma. Rem ineptissimam fecero, si nunc verba quasi sero, quemadmodum dicam illum matellam sumpsisse: Quod factum simul & Maro ex notis illius temporis vestigatoribus notauit. At seruus eius, cui nectebantur insidia, ei ebrio anulum extraxit. Et quum Maro conuiuas testaretur, admotam esse imaginem obscæris: & iam subscriptionem componeret: ostendit manu sua seruus anulum: atque ita calumniatorem delatoremque frustratus est. Sed & per vim anulos ab hominibus detraxisse veteres potentiores, ostendit Cicero, non solum e mortuis (n) referens ex Platone fabulam Gygis, qui foribus apertis, hominis mortui**

f cap. 13.

g cap. 53.

h l. 33. c. 1.

i l. 1. c. ult.

k in Calig.

\* l. 33. c. 1.

v. Horat. 2.

ser. sat. 2.

l. 16. c. 18.

m 5. de be-

nef. c. 26.

n 3. off.

• l. c. 1.  
pact. 5.

vidit corpus, anulumque aureum in digito, quem ut detraxit, ipse induit; sed etiam, ut obseruauit (o) Quintilianus, e viuis; ait enim Cic. in Verrem, (1) Sunt vestrum quum multi qui L. Pisonem cognouerunt, huius L. Pisonis, qui Prator fuit patrem: is quum esset in Hispania Prator, quum in Prouincia occisus est: nescio quo pacto, dum armis exerceretur, anulus aureus, quem habebat, fractus est, & comminutus. quum vellet suos anulum facere, aurificem sibi iussit vocari in foro ad sellam Corduba, & ei palam vendidit aurum. Hominem in foro, sellam iubet ponere, & facere anulum omnibus presentibus: nimium fortasse dicet aliquis hunc diligentem; haecenus reprehendat si quis volet, nihil amplius. Verum fuit ei concedendum; filius enim L. Pisonis erat eius, qui primus de pecunijs repetundis legem tulit. Ridiculum est nunc de Verre medicere, quum de Pisonis frugi .s. dixerim: verumtamen quantum intersit, videte: iste quum aliquot abacorum faceret vasa aurea, non laborauit quin non modo in Sicilia, verum etiam Roma in iudicio audiret: ille in auri semuncia totam Hispaniam scire voluit, unde Pratoris anulus fieret; nimirum autem, ut hic nomen suum comprobauit; sic ille cognomen. Nullo modo possum omnia istius facta aut memoria consisti, aut oratione complecti; genera ipsa cupio breuiter attingere, ut hoc modo me commemorauit Pisonis anulus, quod totum effluxerat. Quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis anulos aureos abstulisse? nunquam dubitauit, quotiescumque alicuius aut gemma, aut anulo delectatus est, incredibilem rem dicam, sed tam claram, ut ipsum negaturum non arbitror: quum Valentio eius interpretis epistola Agrigento allata esset, casu iste signum animaduertit in cretula: placuit ei: exquisiuit, unde esset epistola: respondit Agrigento: Iste literas ad tuos solebat, misit; ut is anulus ad se primo quoque tempore afferretur. Ita literis istius Patrifamilias L. Titio cuidam Cui Romano anulus de digito extractus est. Tot igitur de causis anuli antiquitus deponerentur, & extrahebantur. Valerius Max. de Scipione Africani filio degeneri dicit, Praturam quum protinque ab eo tolli animaduertent, id egerunt, ne aut sellam ponere, aut ius dicere auderet: Insuperque e manu eius anulum in quo caput Africani sculptum erat, detraxerunt. *Dij boni, quas tenebras e quo fulmine nasci passus estis?*